
 

 

 

 

 

 

 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会 

 

会   議   録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合議会 



- 1 - 

 

平成３０年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第１回定例会 

 

佐久市・北佐久郡環境施設組合告示第１号 

 平成３０年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第１回定例会を次のとおり

招集する。 

  平成３０年１月２４日 

佐久市・北佐久郡環境施設組合 

組合長 栁田清二 

１ 期  日   平成３０年２月９日（金） 

２ 場  所   佐久広域連合消防本部（佐久消防署）３階講堂 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

平成３０年第１回定例会議録（第１日目） 

議  事  日  程 
平成３０年２月９日（金）午後４時３０分開会 

開 会 宣 告 

 

日 程 第 １  会議録署名議員指名 

 

日 程 第 ２  会 期 決 定 

 

日 程 第 ３  議 案 上 程 

 組 合 長 招 集 挨 拶 

 議 案 総 括 説 明 

        議 案 第 １ 号 長野県町村公平委員会共同設置規約 

変更について 

議 案 第 ２ 号 平成２９年度佐久市・北佐久郡環境施設組合

会計補正予算（第３号）について 

議 案 第 ３ 号 平成３０年度佐久市・北佐久郡環境施設組合 

       会計予算について 

 

日 程 第 ４  一 般 質 問 

 

日 程 第 ５  議案質疑・討論・採決 

 

日 程 第 ６  閉 会 宣 言 



- 2 - 

 

○出席議員（１６名） 

 １ 番 土 屋 俊 重   

  ２ 番  栁 澤 眞 生   

  ３ 番  三 石 義 文   

  ４ 番  吉 岡  徹   

  ５ 番  江 本 信 彦   

  ６ 番  小 林 貴 幸   

  ７ 番  市 川 稔 宣   

  ８ 番  中 條 壽 一   

  ９ 番  押 金 洋 仁   

 １０番 横 須 賀 桃 子   

 １１番 佐 藤 幹 夫   

 １２番 佐 藤 敏 明   

 １３番  両 角 正 芳   

 １４番  榎 本 真 弓   

 １５番 茂 木 重 幸   

 １６番 笹 沢  武   

 

○欠席議員（無し） 

 

○説明のため出席した者 

組 合 長 栁 田 清 二   

副 組 合 長 藤 巻  進   

副 組 合 長 米 村 匡 人   

副 組 合 長 茂 木 祐 司   

副 組 合 長 小 池 茂 見   

会 計 管 理 者 青 木  源   

監 査 委 員 小 柳 出  裕   

佐 久 市 環 境 部 長 茂 原 啓 嗣   

佐久市新クリーンセンター 

整 備 推 進 室 長 上 野 幸 一   

佐久市生活環境課長 市 川 昇 二   

軽 井 沢 町 環 境 課 長 土 屋  剛   

立 科 町 町 民 課 長 齊 藤 明 美   

御代田町町民課長 小 山 岳 夫   

 



- 3 - 

 

○事務局職員出席者 

事 務 局 長 木 内 孝 昭   

総 務 係 長 岩 井 和 成   

建 設 係 長 髙 橋  豪   

 

  



- 4 - 

 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会  午後４時３０分 

 

◎開会宣言 

○議長（市川稔宣） 皆さん大変ご苦労様でございます。 

ただいまより、平成３０年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第１回定例会を開

会いたします。 

 ただ今までの出席議員は１６名でありますので、定足数を越えております。 

 よって直ちに本日の会議を開きます。 

 本日の議事は、お手元に配布してある議事日程より進めます。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第１ 会議録署名議員指名 

○議長（市川稔宣） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定により、議長において 

８番 中條壽一議員 

９番 押金洋仁議員 

の２名を指名いたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第２ 会期決定 

○議長（市川稔宣） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

本定例会の会期につきましては、１月２２日に議会運営委員会が開かれ協議

を行った結果、会期は本日１日間とすることにいたしました。 

これにご異議ありませんか。 

       〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日間と決定いたしました。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第３ 議案上程 

○議長（市川稔宣） 日程第３、議案第１号から議案第３の３件を一括上程い



- 5 - 

 

たします。 

 議案の件名につきましては、事務局より朗読いたします。 

 事務局 岩井総務係長。 

〔総務係長件名朗読〕 

 

○議長（市川稔宣） 次に、組合長から招集のあいさつ並びに提案理由の説明

を求めます。 

 栁田組合長。 

○組合長（栁田清二） 皆さんこんにちは。例年になく寒い日が続いておりま

すが、立春を過ぎ春の訪れが期待される頃となりました。 

本日、ここに平成３０年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第１回定例会を

招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、ご多忙のなか、ご参集

をいただきましたこと厚く御礼申し上げる次第です。 

さて、新クリーンセンター整備事業の進捗状況でございますが、平成２８年

５月に着工をいたしました施設用地造成工事につきましては、お蔭様をもちま

して今月末、竣工を迎える運びとなりました。 

いよいよ、施設本体建設工事に着手となりますが、来月３月２６日に起工式

を執り行うべく準備を進めている状況でございます。 

引続き、地元地区並びに隣接区等の皆様のご理解のもと、安全・安心な工事

の進捗に努めて参りますので、議員各位の一層のご理解とご協力をお願いを申

し上げ招集の挨拶とさせていただきます。 

それでは、本日、平成３０年佐久市・北佐久郡環境施設組合議会第１回定例

会に提案いたしました議案は、規約案１件、予算案２件の合わせて３件でござ

います。 

はじめに、規約案について申し上げます。 

議案第１号の規約案につきましては、長野県町村公平委員会を共同設置する

加入団体の名称変更に伴う規約変更をすることにつきまして、議会の議決をお

願いするものでございます。 

次に、予算案でございますが、議案第２号の平成２９年度佐久市・北佐久郡

環境施設組合会計補正（第３号）について申し上げます。 



- 6 - 

 

今回の補正は、事業費の確定又は確定見込みに伴う所要額の補正であり、 

４億４，３４７万９千円を減額し、総額６億６，０６９万７千円とするもので

あります。 

続きまして、議案第３号の平成３０年度佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

予算について申し上げます。 

平成３０年度当初予算額は総額１３億７，２５６万９千円となりまして、前

年度当初予算と比較いたしますと、４億８，３７０万５千円の増、率にいたし

まして５４．４２％の増となっております。 

予算内容につきましては、歳入として組織市町の分担金が２億４，５６６万

５千円、国庫補助金が４億３，８８０万円、組合債が６億８，８１０万円が、

主なものとなります。 

歳出につきましては、総務費の人件費が６，６４９万円、衛生費の委託料が

２，４７７万４千円、工事費が１２億５，５３２万円が、主なものとなってお

ります。 

以上、議案の概要について申し上げましたが、詳細につきましては、お手元

の議案説明書をご覧いただくほか、事務局長より説明をいたしますので、よろ

しくご審議のほどお願い申し上げます。 

 

○議長（市川稔宣） 次に議案第１号から議案第３号までの説明を求めます。 

木内事務局長。 

 

○事務局長（木内孝昭） それでは、議案第１号「長野県町村公平委員会共同

設置規約の変更について」ご説明申し上げます。議案書の３、４ページ、並び

に議案説明書９ページをご覧ください。 

 本案は、当組合を含め県内５６団体で共同設置をしております長野県町村公

平委員会におきまして、白馬山麓環境施設組合が本年４月１日から名称を白馬

山麓事務組合に変更することに伴い、長野県町村公平委員会共同設置規約の一

部を変更するため、議会の議決を求めるものでございます。 

 続きまして、議案第２号「平成２９年度佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

補正予算（第３号）について」ご説明申し上げます。 



- 7 - 

 

 補正予算書の１ページをご覧ください。 

 本案は、歳入歳出それぞれ４億４，３４７万９千円を減額し、６億６，０６

９万７千円とするものでございます。 

 事項別明細書でご説明いたします。８ページをご覧ください。 

 歳入につきましては、１款、分担金を１，６８８万９千円、続きまして、９

ページの２款、国庫支出金を１億９５９万円、５款、組合債を３億１，７００

万円、それぞれ事業費の確定及び見込みに伴い減額とするものでございます。 

 １０ページをご覧ください。 

 歳出では、１款１項１目、議会費につきましては、会議等の報酬及び視察旅

費の確定により２万７千円を減額するものでございます。 

 次に、２款１項１目、一般管理費につきましては、主に組合職員の人件費等

の確定見込みにより、合計で８００万円を減額するものでございます。 

 次に１２ページをご覧ください。 

 ３款１項１目、環境施設整備費につきましては、主に造成工事の延長に伴い

予定をしておりました施設建設工事費の減額をはじめ、旅費、委託料の確定見

込みにより、合計４億３，５４５万２千円を減額するものでございます。 

 次にページは前後いたしますが、４ページをご覧ください。 

 第２表の債務負担行為補正につきましては、施設建設工事を平成３２年度ま

で予定しておりますことから、施工監理業務委託料の設定期間について、平成

３２年度まで追加するものでございます。 

 なお、限度額の変更はございません。 

 次に、第３表の組合債補正につきましては、事業費の確定及び見込みに伴い

まして、それぞれの起債の限度額を減額するものでございます。 

 議案第２号につきましては以上でございます。 

 続きまして、議案第３号「平成３０年度佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

予算について」ご説明申し上げます。 

 予算書の１ページをご覧ください。 

 本案は歳入歳出それぞれ、１３億７，２５６万９千円とするものでございま

す。 

 当初予算の主な内容につきましては、事項別明細書によりご説明申し上げま



- 8 - 

 

す。８ページをご覧ください。 

 歳入では、１款、分担金及び負担金つきましては、２億４，５６６万５千円

を計上いたしました。 

 組織市町の分担金につきましては、組合規約の分担割合によりまして、施設

設置費及び管理・運営費は説明欄に記載のとおりでございます。 

 ９ページをご覧ください。 

 ２款、国庫支出金につきましては、循環型社会形成推進交付金の交付見込み

額として４億３，８８０万円を計上いたしました。 

 ３款、繰越金につきましては、前年度予算からの繰越金として施設設置費、

管理・運営費をそれぞれ１千円ずつ計上いたしました。 

 ４款、諸収入につきましては、組合口座の預金利子、コピー代金等の雑入と

して、それぞれ１千円ずつ計上いたしました。 

 ５款、組合債につきましては、一般廃棄物処理事業債として、事業内容によ

り管理棟等の施設関係が７５％、ごみ処理施設関係が９０％の充当率となって

おり、合計６億８，８１０万円を計上いたしました。 

 次に歳出でございますが、１１ページをご覧ください。 

 １款、議会費につきましては、主に議員報酬等といたしまして、合計１３３

万円を計上いたしました。 

 尚、来年度は議会視察がございませんので、前年と比較で９８万４千円の減

額となっております。 

 次に１２ページ、２款、総務費につきましては、主に組合職員の人件費等と

いたしまして、合計７，１４４万５千円を計上いたしました。 

 前年度比較で３２６万７千円の減額となっております。 

 次に１４ページ、３款、衛生費につきましては、来年度より施設の建設工事

が本格化することから、前年度比較で４億７，５９５万６千円を増額し、合計

１２億８，１１９万４千円を計上いたしました。 

 主な内訳といたしまして、９節、旅費につきましては、施設建設工事に伴う

工場検査や灰処分施設の視察等のとして、１１０万円を計上いたしました。 

 １５ページをご覧ください。 

 １３節、委託料につきましては、市道と組合敷地の境界を確定するための、



- 9 - 

 

測量設計業務委託料として、５２０万円、施設建設工事に係わる、設計施工監

業務委託料として、９４９万５千円、環境保全措置に係わる、環境影響評価事

後調査業務委託料として、１，００７万９千円の合計２，４７７万４千円を計

上いたしました。 

 次に１５節、工事請負費につきましては、施設建設工事費として、１２億

４，０２０万円、植栽等に係わる工事の付帯工事費として、１，５１２万円の

合計１２億５，５３２万円を計上いたしました。 

 ４款、公債費につきましては、平成２７年度からの起債分の組合債償還元金

として、１，４１２万５千円、組合債償還利子として、３２７万５千円、一時

借入金利子として、２０万円の合計１，７６０万円を計上し、５款、予備費に

つきましては、前年度同様に１００万円を計上いたしました。 

 説明につきましては以上でございますが、よろしくご審議をお願いいたしま

す。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第４ 一般質問 

○議長（市川稔宣） 日程第４、これより、一般質問を行います。 

一般質問につきましては、今回は通告がありませんので、ご承知おきくださ

い。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第５ 議案質疑・討論・採決  

○議長（市川稔宣） 日程第５、これより議案の質疑に入ります。 

はじめに、議案第１号「長野県町村公平委員会共同設置規約の変更につい

て」の質疑を行います。 

 順次発言を許します。 

       〔「なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） これをもって議案第１号の質疑を終結いたします。 

 お諮りいたします。 

 本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。 



- 10 - 

 

       〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。 

本案は原案どおり決するにご異議ありませんか。 

       〔「異議なし」と言う人あり〕 

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。 

よって、議案第１号は原案どおり可決されました。 

続きまして、議案第２号「平成２９年度佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

補正予算（第３号）について」の質疑を行います。 

 順次発言を許します。 

       〔「なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） これをもって、議案第２号の質疑を終結いたします。 

 お諮りいたします。 

本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。 

       〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。 

本案は原案どおり決するにご異議ありませんか。 

       〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。 

よって、議案第２号は原案どおり可決されました。 

 続きまして、議案第３号「平成３０年度佐久市・北佐久郡環境施設組合会計

予算について」の質疑を行います。 

 順次発言を許します。 

       〔「なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） これをもって、議案第３号の質疑を終結いたします。 



- 11 - 

 

 お諮りいたします。 

 本案は討論を省略し、ここで採決したいと思いますが、ご異議ありません

か。 

       〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認め、討論を省略し、採決いたします。 

 本案は原案どおり決するにご異議ありませんか。 

       〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

○議長（市川稔宣） ご異議なしと認めます。 

 よって、議案第３号は原案どおり可決されました。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 ◎日程第６ 閉会宣言 

○議長（市川稔宣） 以上をもって本日の日程は終了いたしました。 

これをもって、平成３０年第１回定例会を閉会といたします。 

ご苦労様でした。 

  

閉 会  午後４時４９分 

 

  



- 12 - 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。 

 

 

会議録署名議員 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議長  市 川 稔 宣 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員  中 條 壽 一 

 

 

 佐久市・北佐久郡環境施設組合議会議員  押 金 洋 仁 


